
5th week: PROGRESS TEST 1. SURGERY II.Grammar: Declension in plural (revision of 

accusative, dative and instrumental pl).  
 

1) Poslouchejte a odpovídejte. 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/2/2 ANO / NE 

Pan Horník je pacient přijatý na oddělení s pneumonií.   

Pacient musí být napojený na dýchací přístroj, dokud bude nutné odsávání z plic.   

Pacient je při plném vědomí.   

Dcera pacienta s ním může navázat kontakt.   

Prognóza stavu pacienta je příznivá.   

 

2) Spojujte 
Pacient je ve vážném stavu. 

Museli jsme napojit pacienta na dýchací přístroj. 

Musíme mu odsávat hlen z plic. 

Zavedli jsme pacientovi do průdušnice dýchací trubici. 

Snížíme mu dávkování léků. 

Vaše manželka dostává léky na tlumení vědomí. 

 

3) Jaká další slova můžete použít? 
Pacient je v/e ______________ stavu. _____________________________________ 

Pacient je při ______________ vědomí.  _____________________________________ 

 

4) Doplňte slova 
dělal — ošetřil— absolvovala — stal — sekl — byl  

Lékař: Kdy se vám _____________ ten úraz, pane Jonáku?  

Pacient: Asi před dvěma hodinami.  

Lékař: A co jste _____________?  

Pacient: Byl jsem doma na zahradě. Dělal jsem dřevo na zimu a přitom jsem se _____________ 

sekyrou do palce.  

Lékař: Kdo vám to ______________?  

Pacient: Manželka, kdysi __________________ kurz první pomoci. Dala mi na palec tlakový obvaz.  

Lékař: No tak to ji musíte poděkovat, zvládla to perfektně. Lehněte si na lehátko, aby se vám 

neudělalo špatně. Sestra vám to vydenzifikuje a musíme tu ránu sešít. Kdy jste ____________ 

naposledy na injekci proti tetanu?  

Pacient: To přesně nevím, asi před pěti lety.  

Lékař: Tak to by mělo být v pořádku, ale raději se na přesné datum zeptejte svého praktického 

lékaře.  

Pacient: Au, to bolí! Pane doktore, mně je nějak nevolno, asi omdlím.  

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/2/2


5) Dokončete dialog. Co říká a dělá lékař? 

 

6) Dělejte dialogy. Používejte slova. 
přivezla, stalo, udělalo, upadla, spadla, nepamatuje, zvracela, začalo, přestalo, vrátilo 

Example: Co se vám stalo? Kdy se vám to stalo? Jak se vám to stalo? 

 

7) Doplňte slova 
1. Měl jste někdy ___________________ _______________? – Ano, jednou, když mě srazilo 

auto. 

2. Kdy vás naposledy __________________________tetanu ? –  Před čtyřmi roky. 

3. Jak se vám to____________________________________ ? – To si bohužel nepamatuju. 

4. Měl jste někdy nějakou ____________________________ ? – Ano, dvakrát, jednou zápěstí a 

jednou pažní kost. 

5. Můžete ___________________________ rukou? – Ano, trochu, ale hodně to bolí. 

6. Měl jste někdy __________________________________ ? – Ne, nikdy jsem žádnou krev 

nedostala. 

7. Můžete si vybrat _____________   __________, nebo celkovou. – Chtěl bych celkovou. 

 

8) Gramatika: akuzativ, dativ a instrumentál plurálu 
1. Stříhám obvaz ___________________ (nůžky). 

2. Při operaci břicha používáme ___________________  ___________________ 

___________________ (hluboký břišní hák). 

3. Tampony dává sestra lékaři ___________________ ___________________ (tamponové 

kleště). 

4. Pacient byl hospitalizovaný kvůli ___________________ ___________________ (akutní 

potíže) se ___________________ (záda). 

5. Trápí mě ___________________ ___________________ (žlučníkový kámen). 

6. Trpím ___________________ ___________________ (ledvinový kámen). 

7. Chodím díky ___________________ ___________________ (zdravotní sestra) z 

rehabilitačního oddělení. 

8. Zavolám ___________________ a ___________________ (kamarád a kamarádka). 

9. Rád mluvím s ___________________ ___________________ (zajímavý člověk). 

10. Čekám tady na ___________________ ___________________ (poslední výsledek). 

9) Chirurgické instrumentárium. Co vidíte, když ho vidíte? Používejte plurál. 
Vidím:_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________



__________________________________________________________________________________

_______________ 

 


